

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo và quản lý lễ hội truyền thống xã Kim Sơn năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị về việc: thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Chỉ thị số 41CT-TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 03-CT/TU của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Kế hoạch số 680/KH-UBND ngày 25/12/2019 của UBND thị xã Sơn Tây 14/12/2022 về việc tổ chức các hoạt động phục vụ tết Nguyên đán quý Mão năm 2023. UBND xã Kim Sơn xây dựng kế hoạch chỉ đạo, quản lý lễ hội truyền thống xuân Quý Mão năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Thị xã và của xã về công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã.
- Phát huy và bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống trong sinh hoạt lễ hội, đảm bảo việc quản lý và tổ chức lễ hội đúng pháp luật; phù hợp với thuần phong, mỹ tục, các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, của địa phương; đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân; bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và phát triển du lịch trên địa bàn;
- Thông qua việc tổ chức các hoạt động lễ hội để tri ân, tưởng nhớ, công đức các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa, các bậc tiền bối đã có công xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống, bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa;
- Nâng cao chất lượng công tác quản lý và tổ chức lễ hội trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đảm bảo môi trường văn hóa lành mạnh phục vụ nhân dân vui xuân, đón tết.

2. Yêu cầu:

- Xác định công tác quản lý và tổ chức lễ hội là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của địa phương, gắn với phong trào thi đua yêu nước, thực hiện nếp sống văn minh trong sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo tại di tích và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Tổ chức lễ hội đảm bảo tiết kiệm, trang trọng, phù hợp với điều kiện kinh tế của địa phương; không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu, các hoạt động có nguy cơ mất an ninh trật tự và đoàn kết trong cộng đồng. tăng cường đảm bảo an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ và bảo đảm vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội.

- Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức xã hội và các tầng lớp nhân dân nghiêm túc thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong các hoạt động lễ hội, tạo cho người dân tham gia lễ hội có ý thức tôn trọng, tự nguyện tham gia bảo vệ và phát huy các giá trị văn hóa, giữ gìn nét đẹp truyền thống văn hóa của địa phương.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác chỉ đạo, quản lý:

- Phát huy vai trò của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân trong việc giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc. Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước về lễ hội, đảm bảo phục vụ thiết thực đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân.

- Các thôn có lễ hội ở địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch báo cáo UBND xã **trước 30 ngày và báo cáo tổng kết khi kết thúc lễ hội sau 10 ngày** (Các Tiểu ban quản lý di tích, ban tổ chức lễ hội tổ chức tổng kết đánh giá kết quả, hạn chế để rút kinh nghiệm về công tác tổ chức lễ hội trong quá trình thực hiện trước, trong thời gian tổ chức lễ hội).

- Tổ chức bố trí, sắp xếp và quản lý các dịch vụ trong lễ hội phải đảm bảo các yêu cầu: Nghiêm cấm xâm phạm và tổ chức các hoạt động dịch vụ trong khu vực bảo vệ của di tích, không xâm hại, làm biến dạng di tích và làm thay đổi những nội dung truyền thống của lễ hội theo các mục đích khác như thương mại, hoạt động mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định về tổ chức lễ hội. Các trường hợp cố tình không chấp hành tốt các quy định của pháp luật, yêu cầu Tiểu ban quản lý di

tích, Ban tổ chức lễ hội báo cáo kịp thời với bộ phận thường trực Ban chỉ đạo của xã để giải quyết và khắc phục theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, nâng cao ý thức của người dân khi tham gia lễ hội; Kiểm tra, rà soát hệ thống an toàn của các trang, thiết bị và công tác phòng, chống cháy, nổ tại các điểm di tích lịch sử văn hóa và các nơi diễn ra lễ hội. Hạn chế việc thắp nhang, đốt vàng mã trong nội thất các công trình thuộc di tích để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho di tích.

- Tăng cường quản lý và khuyến khích thực hiện xã hội hóa kinh phí trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch, tổ chức các trò chơi dân gian với nhiều hình thức tổ chức phong phú, đa dạng phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa lành mạnh.

2. Công tác tuyên truyền:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về Luật di sản văn hóa; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND Thành phố Hà Nội ban hành Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương và du khách đến dự lễ hội nghiêm chỉnh chấp hành những quy định của Ban tổ chức lễ hội và Tiểu Ban quản lý di tích. Thực hiện nếp sống văn minh, hạn chế việc thắp hương, đốt vàng mã trong di tích. Có phương án bảo vệ, tránh thất thoát, mất cắp, xâm hại di tích, cổ vật.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về lễ hội, tích cực ủng hộ vật chất và tinh thần, tham gia vào Ban tổ chức lễ hội, phòng chống các tệ nạn xã hội, tham gia bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm ở địa phương.

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN:

1. Công chức văn hóa – xã hội (Phụ trách văn hóa thông tin)

- Là đơn vị thường trực tham mưu, chỉ đạo, tổ chức hoạt động lễ hội trên địa bàn xã; là đầu mối liên hệ với các thôn, cơ quan liên quan tiếp nhận thông tin, kịp thời nắm bắt những vướng mắc, khó khăn của các đơn vị, xem xét, giải quyết và báo cáo những nội dung vượt thẩm quyền về UBND xã.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã, tham mưu, chỉ đạo, tổ chức lễ hội trên địa bàn đảm bảo chất lượng và đúng quy định.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã, tiến hành kiểm tra công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn xã (*tập trung vào lễ hội xuân*).

- Phối hợp với ban, ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hiện tốt công tác bảo vệ di tích, cổ vật trên địa bàn tại các di tích trước, trong và sau lễ hội.

- Chỉ đạo Ban lãnh đạo các thôn thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về lễ hội và công tác tổ chức lễ hội.

2. Đối với Ban quản lý di tích xã:

- Chỉ đạo các Tiểu ban quản lý di tích có lễ hội chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm đến di tích, nguy cơ ảnh hưởng đến sự an toàn và cảnh quan môi trường tại di tích và kịp thời báo cáo UBND xã; triển khai phương án bảo vệ tài sản, hiện vật cổ vật, phòng, tránh thiên tai, hỏa hoạn, trộm cắp.

- Quản lý chặt chẽ việc tổ chức các lễ nghi truyền thống, không để xảy ra việc Ban tổ chức tự ý cải biên khi hành lễ, nghi lễ truyền thống.

- Quản lý chặt chẽ việc tô, sơn đồ thờ, tiếp nhận, bổ sung đồ thờ, hiện vật phải được phép của cơ quan có thẩm quyền.

- Hướng dẫn các Tiểu ban quản lý di tích quản lý tốt các nguồn thu hợp pháp của di tích (bằng tiền và hiện vật) báo cáo UBND xã theo quy định.

3. Đối với các thôn có lễ hội và Tiểu ban quản lý di tích

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội (*bằng văn bản*) và tổng hợp báo cáo tổng kết lễ hội trình UBND xã theo quy định.

- Thực hiện chặt chẽ, thống nhất trong công tác chuẩn bị về mọi mặt cho lễ hội. Tăng cường phối hợp với cấp ủy Chi bộ, Ban công tác mặt trận, các đoàn thể, tổ chức xã hội ở địa phương tham gia vào công tác tổ chức lễ hội. Việc thực hiện các quy trình, thủ tục về công tác tổ chức lễ hội, chọn cử và bầu quan chủ (chủ tế), Ban tư vấn (quan viên) phục vụ Tế - Lễ, việc bầu Ban tổ chức lễ hội đảm bảo dân chủ, công khai, phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc tổ chức lễ hội

- Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với Công an xã và an ninh thôn trong việc bảo vệ người và tài sản, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ, kiểm tra các hình thức cờ bạc trá hình, hoạt động mê tín dị đoan trên địa bàn; trong việc phát hiện ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm trong tổ

chức kinh doanh dịch vụ văn hóa, tàng trữ, buôn bán, sử dụng văn hoá phẩm và các loại hàng hoá cấm lưu hành; nghiêm cấm tổ chức các trò chơi nguy hiểm đến tính mạng con người ;

- Vận động nhân dân xung quanh khu vực tổ chức lễ hội không mở loa đài âm lượng lớn, không quảng cáo bằng loa công suất hoặc sử dụng các loại máy móc gây tiếng ồn lớn gần khu vực tâm linh; Có kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông nơi tổ chức lễ hội và phối kết hợp với các ngành liên quan để xử lý các vi phạm và các trường hợp cố tình để các đồ vật, vật liệu cản trở giao thông.

- Tăng cường giới thiệu, quảng bá về lễ hội và giá trị văn hóa ở địa phương, các Ban tổ chức lễ hội cần treo các biển, bảng giới thiệu tóm tắt về giá trị lịch sử, văn hóa, nghệ thuật kiến trúc của di tích.

- Hướng dẫn khách đến tham quan và hành lễ: Trang phục gọn gàng, sạch sẽ, kín đáo phù hợp với thuần phong mỹ tục; Có ý thức, trách nhiệm giữ gìn vệ sinh chung, bảo vệ cảnh quan môi trường, có ý thức văn hóa, văn minh trong giao tiếp, ứng xử, không nói tục bừa bãi và có những hành động thiếu văn hóa, xúc phạm đến tâm linh ảnh hưởng xấu đến không khí trang nghiêm của lễ hội.

- Đối với quy định về công đức: bố trí đặt hòm công đức tại các vị trí hợp lý, mỗi cơ sở thờ tự trong không gian tổ chức lễ hội không đặt quá 03 hòm công đức; Tuyên truyền, hướng dẫn khách tham quan và người hành lễ không đặt tiền lễ, tiền công đức lên các ban thờ hoặc hoặc gài tiền vào tượng Phật cũng như tiền “giọt dầu” ở các vị trí, các hiện vật khác của di tích. Sắp xếp hợp lý nơi sắp lễ, giá bàn, để đồ lễ, nơi dâng lễ, đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ...

- Thực hiện công khai, dân chủ về tài chính, nguồn thu công đức, tài trợ và các nguồn thu khác từ việc tổ chức lễ hội phải được quản lý và sử dụng đúng mục đích, mở hòm công đức và kiểm kê tài sản phải có sự tham gia của chính quyền địa phương theo quy định.

4. Đài truyền thanh xã

Chủ động xây dựng chương trình, phát thanh tuyên truyền thực hiện các quy định về lễ hội. Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 27/04/2012 của UBND thành phố Hà Nội và Kế hoạch chỉ đạo, tổ chức và quản lý lễ hội của UBND xã năm 2023. Kịp thời đưa tin tuyên truyền và quảng bá các hoạt động lễ hội diễn ra trên địa bàn xã.

5. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

- Hướng dẫn, phối hợp với các thôn, Đoàn thanh niên thôn tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích, các trò chơi dân gian truyền thống, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

6. Ban Công an xã

Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, công tác phòng chống cháy, nổ tại nơi diễn ra lễ hội. Phối hợp với các bộ phận liên quan xử lý nghiêm những hành vi làm mất trật tự, an ninh, vi phạm nếp sống văn hoá trong hoạt động lễ hội.

7. Trạm Y tế; Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm

- Kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh bùng phát, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng ngộ độc thức ăn, đồ uống tại khu vực lễ hội.

- Triển khai nhiệm vụ về y tế, sơ cấp cứu khi có phát sinh trong lễ hội.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể trong xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên và nhân dân nơi có tổ chức lễ hội thực hiện nếp sống văn minh, văn hoá trong hoạt động lễ hội.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo về công tác tổ chức và quản lý lễ hội truyền thống của xã Kim Sơn xuân Quý Mão năm 2023, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể có liên quan và các thôn có lễ hội nghiêm chỉnh chấp hành các nội dung, yêu cầu của kế hoạch. Đề nghị các cấp uỷ Chi bộ, Ban công tác mặt trận và các đoàn thể chính trị, xã hội phối hợp chặt chẽ trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện để đảm bảo công tác tổ chức lễ hội thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận :

- Phòng VH&TT thị xã;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- Ban quản lý di tích xã;
- Đài truyền thanh;
- BT Chi bộ, TT, Tiểu ban QLDT;
- Lưu VT, VH. .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Long Vân